## AD L. XCII.

Scaevola, lib. 5. Responsorum.

Si librarius in transcribendis stipulationis verbis errasset: nihil nocere, quominus et reus et fidejussor teneatur.

## EXPLICATIO.

Regula simpliciter docet, errorem Notarii in scribendo instrumento commissum, non vitare contractum aut stipulationem, nec partibus nocere. Ratio haec est, quod magis valeat, quod inter contrahentes actum est, quam quod scriptura simulate aut perperam conceptum est, *l. 1. C. plus valere, quod agitur.* Unde si Notarius in instrumento stipulationis, fidejussoris dationem omiserit, aut responsonem interrogationi praepo-

gla tiene aplicación, no solo en los contratos, sino tambien en los testamentos. *l. ambiguitates, 24. C. de testam. 6.—26.* (4) En esta ley se establece que el error del que escribe el testamento no puede disminuir jamás la solemnidad del derecho por haberse escrito menos de lo que se espresó. *l. errore, 7. C. de testam. 6.—25.* (5) La aplicación de la Regla en este caso solo procede cuando se prueba plenamente el error del notario; porque habiendo duda, no se presume tal error, y se ha de estar á las palabras del instrumento ó de la escritura, segun la *l. si alii, 19. D. de usufr. legat. 33.—2.* (6) en la que se dice “que algunas veces vale mas lo escrito que lo que se ha hecho.” Siempre se presume que se ha recomendado al notario, que ponga en el instrumento aquellas cláusulas que son de costumbre insertar en él. La presuncion, pues, está á favor del instrumento, esto es, se presume que lo que en él se contiene, ha sido escrito, porque así lo han querido las partes contratantes. Así lo establece la *l. cum precibus, 18. C. de probat. 4.—19.* (7) en la que se dice que se presume ser verdadero todo lo escrito en el instrumento, mientras no se prueba lo contrario. *Decius, hic. n. 3.*

si fuerit, nihil obest, quominus reus et fidejussor teneantur. *l. 1. C. de contr. stip. l. Titia 134. §. idem respondit 2. ff. de verb. obl.* Quae regula procedit, non solum in contractibus, sed etiam in testamentis, *l. ambiguitates 24. C. de testam.* Ubi Imperator eleganter rescripsit: quod errore scribentis testamentum, juris solennitas mutilari non possit, quando minus scriptum, plus nuncupatum est. *l. errore 7. C. de test.* Procedit autem regula, quando de errore Notarii aperte constat. Nam in dubio error non praesumitur, standumque est verbis scripturae, vel instrumenti, *l. si alii 19. de usufr. leg.* ubi dicitur, interdum plus valet scriptura, quam quod actum est. Et Notarius censetur a partibus rogatus, ut in instrumento eas clausulas inserat, quae moribus inseri consueverunt. Militat igitur pro instrumento praesumptio, ut quicquid in eo scriptum sit, de voluntate contrahentium insertum videatur, *l. cum precibus 18. C. de probat.* ubi dicitur, quod praesumantur omnia vera esse, quae in instrumento scripta sunt, donec probetur contrarium *Decius hic num. 3.*